
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    THỊ XÃ CỬA LÒ                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

   Số:          /KH-UBND                           Cửa Lò, ngày     tháng  7  năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã Cửa Lò

(29/8/1994 – 29/8/2024)

Thực hiện Công văn số 2556 -CV/TU ngày 20/3/2024 của Ban Thường vụ 
Tỉnh uỷ về tổ chức lễ kỷ niệm; Chỉ thị số 10 -CT/ThU ngày 04/5/2024 của Ban 
Thường vụ Thị ủy về lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 30 năm thành lập thị xã 
Cửa Lò (29/8/1994 - 29/8/2024); Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 06/5/2024 của 
UBND thị xã về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập thị xã Cửa Lò 
(29/8/1994 - 29/8/2024), UBND Thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 
năm thành lập thị xã Cửa Lò như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Ôn lại quá trình thành lập và khẳng định những thành tựu quan trọng mà 

Đảng bộ và nhân dân Thị xã đạt được trong 30 năm xây dựng và phát triển; khơi 
dậy lòng tự hào, truyền thống lịch sử cách mạng, tinh thần đoàn kết và ý thức tự lực 
tự cường của cán bộ, đảng viên và nhân dân Thị xã.  

- Thông qua Lễ kỷ niệm 30 năm để tuyên truyền quảng bá tiềm năng du lịch 
Cửa Lò; giới thiệu bản sắc văn hóa truyền thống của con người, thiên nhiên, các 
điểm đến, tour, tuyến, các sản phẩm du lịch Cửa Lò tới du khách.

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, có nội dung 
thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương, tạo không khí vui tươi, phấn khởi tin 
tưởng trong các tầng lớp nhân dân, từ đó tạo động lực để phát triển kinh tế - xã hội.  

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM.
1. Thời gian:  Dự kiến tổ chức vào ngày 28 / 8 / 2024
2. Địa điểm: Hội trường Khách sạn Mường Thanh Grand Cửa Lò.
3. Chương trình Lễ kỷ niệm
- Văn nghệ chào mừng
- Chào cờ
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Diễn văn lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã
- Xem phim Tài liệu “Cửa Lò 30 năm xây dựng và phát triển”
- Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh
- Phát biểu của đại diện nguyên lãnh đạo chủ chốt Thị xã
- Thi đua khen thưởng
- Trao thưởng giải báo chí viết về Cửa Lò
- Kết thúc chương trình Lễ kỷ niệm
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4. Thành phần đại biểu mời dự lễ kỷ niệm:
- Cấp Tỉnh: Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND 

tỉnh, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.  
- Cấp Thị xã: Ủy viên BCH Đảng bộ Thị xã, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND, Thường trực UBMTTQ, Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể; Các 
đồng chí nguyên Ủy viên BTV Thị ủy, trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể 
Thị xã qua các thời kỳ; Anh hùng LLVTND; cán bộ, công chức cơ quan Thị ủy, cơ 
quan HĐND - UBND, cơ quan Khối dân; Các cơ quan thông tấn báo chí;

- Cấp phường: Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, 
UBND, Chủ tịch UBMTTQ các phường.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn phòng HĐND - UBND Thị xã
- Tham mưu cho UBND Thị xã các nội dung và điều kiện để tổ chức thành 

công lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã.
- Chủ trì phối hợp Văn phòng Thị ủy khảo sát bố trí địa điểm tổ chức, lập 

danh sách đại biểu, ban hành giấy mời, tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu 
về tham dự lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã. 

- Chuẩn bị bài diễn văn lễ kỷ niệm cho lãnh đạo Thị xã.
- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức lễ kỷ niệm báo cáo UBND Thị xã xem 

xét, cấp kinh phí thực hiện. 
2. Phòng Văn hoá và Thông tin
- Tham mưu công tác tuyên truyền, hướng dẫn các phường, cơ quan, đơn vị 

tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT.
- Phối hợp với Hội nhà báo tỉnh tổ chức đánh giá kết quả cuộc thi báo chí viết 

về Cửa Lò, tổ chức trao giải cho các tác giả có tác phẩm đạt giải tại lễ kỷ niệm.  
- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – TT&TT dàn dựng chương trình nghệ thuật 

phục vụ lễ kỷ niệm, xây dựng các tin bài, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức 
các giải thi đấu thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã. 

3. Phòng Nội vụ
Chủ trì tham mưu cho UBND Thị xã tổ chức phát động phong trào thi đua 

chào mừng kỷ niệm 30 thành lập Thị xã; tham mưu khen thưởng, đề xuất cấp có 
thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để tuyên dương tại 
lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã.

4. Phòng Quản lý đô thị
Chỉ đạo các phường, các cơ quan, đơn vị tập trung chỉnh trang đô thị, chỉnh 

trang các công trình phục vụ lễ kỷ niệm; Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị 
liên quan tổ chức gắn biển các công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã. 

 5. Phòng Tài nguyên - Môi trường
Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, khách sạn, nhà hàng và các phường 

thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trong các cơ quan, đơn vị, các 
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trục đường và trong khu dân cư. Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch ngày 
Chủ nhật xanh tại các phường, các cơ quan, đơn vị, khách sạn, nhà hàng.

6.  Phòng Tài chính - Kế hoạch
Tham mưu UBND Thị xã hỗ trợ kinh phí để tổ chức lễ kỷ niệm, công tác 

tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã. 
7. Phòng Kinh tế 
Chủ trì phối hợp với các phường, đơn vị liên quan tổ chức trưng bày các sản 

phẩm OCOP, sản phẩm tiềm năng, sản phẩm đặc sản trên địa bàn Thị xã tại khu vực 
tổ chức lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã.

8. Công an Thị xã.
Xây dựng phương án triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra các hoạt động kỷ niệm 30 
thành lập Thị xã. 

9. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông
- Xây dựng các tin bài, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch và 

tổ chức các giải thi đấu thể thao chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã. 
- Chủ trì, tham mưu hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao cho 

các phường, khu dân cư trên địa bàn Thị xã; đôn đốc, theo dõi các hoạt động và 
hướng dẫn về nghiệp vụ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm. 

- Dàn dựng chương trình nghệ thuật, phim tài liệu, phim ca nhạc thực hiện 
trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng cho lễ kỷ niệm; tuyên truyền cổ động trực 
quan tại các trục đường khu trung tâm Thị xã và nơi diễn ra lễ kỷ niệm.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã 
báo cáo Phòng Tài chính Kế hoạch trình UBND Thị xã xem xét quyết định. 

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy 
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm
- Thẩm định nội dung chương trình văn nghệ, diễn văn lễ kỷ niệm, ma két, 

trang trí khánh tiết lễ kỷ niệm 
11. Đề nghị Văn phòng Thị ủy
- Phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND lập danh sách, tổ chức đón tiếp, 

bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu về tham dự lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã.
12. UBND các phường
- Căn cứ kế hoạch của Thị xã, các phường xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai 

tổ chức lễ kỷ niệm 30 năm thành lập các phường: Nghi Hải, Nghi Hòa, Thu Thủy, 
Nghi Thủy, Nghi Tân, 70 năm thành lập xã Nghi Hương, xã Nghi Thu đảm bảo trang 
trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, tạo không khi vui tươi phấn khởi trong toàn dân. 

- Tập trung công tác tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích... 
tại các khu vực trung tâm và tuyến đường trong khu dân cư; tuyên truyền, vận động 
cơ quan, đơn vị, trường học trang trí cờ, hoa tại trụ sở, vận động nhân dân treo cờ 
Tổ quốc trong dịp lễ kỷ niệm. 
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- Gắn biển chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã (Nghi Hương, Nghi 
Thu), 30 năm thành lập các phường (Nghi Hải, Nghi Hòa, Nghi Tân, Nghi Thủy, 
Thu Thủy). Công trình các phường lựa chọn: Nghi Hương (Cải tạo, nâng cấp nhà 
văn hóa phường); Nghi Tân (Cải tạo nâng cấp Trạm Y tế phường); Nghi Thủy (Cải 
tạo, nâng cấp đường Yên Lương); Nghi Hòa (Nâng cấp Đài tưởng niệm liệt sỹ 
phường); Nghi Thu (Điểm Check in Phố đi bộ Nguyễn Huệ); Nghi Hải (Nâng cấp 
đường giao thông khối Hải Giang 1); Thu Thủy (Nâng cấp Đài tưởng niệm liệt sỹ)

- Chỉ đạo các khu dân cư, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức ra quân tổng 
vệ sinh công sở, cơ quan, đường dân sinh đảm bảo cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp. 

- Tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do Thị xã tổ 
chức; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tại địa phương, tạo không 
khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân. 

- Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 
thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Thị xã; UBND Thị 
xã yêu cầu các ban, ngành liên quan, UBND các phường triển khai thực hiện./.

                              
Nơi nhận:         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN            
- TT. Thị ủy;                                                                                           KT. CHỦ TỊCH
- TT. HĐND Thị xã;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH                  
- PCT UBND Thị xã; 
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị;
- UBND các phường;          
- Lưu: VT, VH.

                              Nguyễn Quang Tiêu                             
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